
 

 

 

Weitestgehende Phosphorelimination auf 
Kläranlagen über eine nachgeschaltete Filt-
ration für den Schutz von Gewässern und 

die Rückgewinnung von Phosphor 
 

Sachbericht Teil 2 – Ergebnisbericht 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juni 2023 
  



Verbundkoordinator:  

Emscher Wassertechnik GmbH 
Brunnenstr. 37 
45128 Essen 

 

Verbundpartner:  

Nordic Water GmbH 
Hansemannstr. 41 
41468 Neuss 

 

Technische Universität Berlin 
Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft 
Gustav-Meyer-Allee 25 
13355 Berlin 

 

Assoziierter Partner:  

BRAWAG GmbH 
Wasser- und Abwassergesellschaft 
Packhofstr. 31 
14776 Brandenburg an der Havel  

 

 

Dieser Bericht ist im Rahmen des Forschungsverbundprojekts „Zero-P: Weitest-
[...]
Laboranalysen der 24-h-Mischproben 28 

Abbildung 4.11: Übersicht der Zu- und Ablaufkonzentrationen an AFS aller auswertbaren 
Versuchsphasen 29 

Abbildung 4.12: Vergleich der snrP-Konzentrationen im Zu- und Ablauf 30 

Abbildung 4.13: Gemessener Fällschlammanfall im Vergleich zum theoretische anfallenden 
Fällschlamm 31 

Abbildung 4.14: Vergleich des Laborergebnisses der 24-h-Mischprobe mit dem jeweiligen 
Tagesmittelwert des Onlineanalysators Phosphax sc LR 32 

Abbildung 4.15: Vergleich des Laborergebnisses der 24-h-Mischprobe mit dem jeweiligen 
Tagesmittelwert des Phosphat-Analysators 5500 sc 33 

Abbildung 4.16: Abweichung Messwerte des 5500 sc im Vergleich zum Laborwert inkl. Bereich 
der Nachweisgrenze 34 

Abbildung 5.1: Leerer Drainbag von oben 35 



  
 

2 

Abbildung 5.2: Biomassewachstum beim ersten Aufwuchsversuch vom 02.03. – 17.05.2022  
mit verminderter P-Zugabe 38 

Abbildung 5.3: Biomassewachstum beim zweiten Aufwuchsversuch vom 11.08. – 03.11.2022  
mit geplanter P-Zugabe 38 

Abbildung 5.4: P-Aufnahme in den Pflanzen beim ersten Aufwuchsversuch vom 02.03. – 
17.05.2022 mit verminderter P-Zugabe 39 

Abbildung 5.5: P-Aufnahme in den Pflanzen beim zweiten Aufwuchsversuch vom 11.08. – 
03.11.2022 mit geplanter P-Zugabe 39 

Abbildung 5.6: P-Entzug pro Topf beim ersten Aufwuchsversuch vom 02.03. – 17.05.2022 mit 
verminderter P-Zugabe 40 

Abbildung 5.7: P-Entzug pro Topf beim zweiten Aufwuchsversuch vom 11.08. – 03.11.2022 mit 
geplanter P-Zugabe 40 

Abbildung 6.1: Filterwiderstand über Feststoffflächenbelastung 42 

Abbildung 6.2: Theoretische zulässige Feststoffkonzentration in Abhängigkeit der Filter-
geschwindigkeit bzw. hydraulischen Beaufschlagung für 0,65 kg/(m²∗h) 43 

 

Tabellen 

Tabelle 2.1: Technische Daten des DynaSand-Filters 12 

Tabelle 2.2: Eingesetzte Onlinemessungen für die Phosphorbestimmung 13 

Tabelle 2.3: Übersicht der Mess- und Betriebsparameter zur P-Elimination 13 

Tabelle 4.1: Einstellparameter der Belastungsphasen #1 bis #4 18 

Tabelle 4.2: Parameter der Versuchsreihen mit festen ß-Werten 19 

Tabelle 4.3: Betriebszustände beim kontinuierlichen Regelbetrieb 23 

Tabelle 4.4: Messgrenzen der eingesetzten Analysegeräte 33 

Tabelle 5.1: Gegenüberstellung der Tertiärschlammanalysen mit den Grenzwerten der für  
die Düngung relevanten Rechtsvorschriften 37 

Tabelle 6.1: Zusätzlicher Fällmittelbedarf gegenüber der Simultanfällung bei „strengen“ und 
weniger strengen Anforderungen an den Betriebsmittelwert 45 

  



  
 

3 

Abkürzungen und Kurzzeichen 

AFS Abfiltrierbare Stoffe 

βeff Wert aus RTC-Programm; Produkt aus frei gewähltem Prozessfaktor und dem ß-
Vorgabewert des Programmes  

ß-Wert molares Verhältnis von Metall zu Phosphor bezogen auf den P-Gehalt im Zulauf zum 
Fällungsreaktor 

βFÄLL ß-Wert berechnet (nach DWA-A 202) aus dem zu fällenden PO4-P (PO4-PZulauf – 
PO4-PSoll) und der tatsächlich dosierten Fällmittelmenge (Daten der Sera-Pumpe) 

βIST ß-Wert berechnet aus der tatsächlich entfernten PO4-P-Menge (PO4-PZulauf abzgl. 
PO4-PAblauf) und der tatsächlich dosierten Fällmittelmenge 

CAFS Konzentration der abfiltrierbaren Stoffe 

CPges  Gesamtphosphorkonzentration (in der homogenisierten Probe) 

CPges,fil  Gesamtphosphorkonzentration im Ablauf der Versuchsanlage 

CPO4-P  Orthophosphatkonzentration 

CPO4-P,Ab Orthophosphatkonzentration im Ablauf der Versuchsanlage 

CPO4-P,zu,fil Orthophosphatkonzentration im Zulauf des Versuchsfilters 

CP,Ziel  Zielkonzentration für den Gesamtphosphor  

CSB  Chemischer Sauerstoffbedarf 

CsnrP  Konzentration des nicht reaktiven Phosphors 

CPO4-P,soll,NF Zielkonzentration für die Nachfällung 

CPO4-P,soll,sim Zielkonzentration für die Simultanfällung 

Δp  Spülluftdruck in m 

E  Energie für die Erzeugung der zur Filterspülung verwenden Luft 

EW  Einwohnerwerte 

FP2O2-P  Umrechnungsfaktor für den Phosphorgehalt an P2O2 

FNU  Formazine Nephelometric Unit 

JM  Jahresmittel 

LfU  Landesamt für Umwelt (Brandenburg) 

mNassschlamm Masse des notwendigen Nassschlamms 

mSubstrat  Masse des eingesetzten Substrats 

mTSP-Dünger Masse des notwendigen Düngers 

MSR  Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik 

PAC  Polyaluminiumchlorid 

PO4-P  Orthophosphat 

Pges  Gesamtphosphor 

Pges,fil  Gesamtphosphor in der filtrierten Probe (Filter 0,45 μm) 



  
 

4 

PLS  Prozessleitsystem 

Q   Durchfluss am Ort der Phosphor-Konzentrationsmessung 

Qh,FM  Stündlicher Fällmittelbedarf bei der Simultanfällung 

QL  Spülluftmenge ohne Waschwasserreduzierung (WWR) 

Qspül  Spülwassermenge bei Dauerspülung 

RFID  Radiofrequenz-Identifikation 

RTC  Echtzeitsteuerung (engl. real time control) 

snrP  gelöster, nicht reaktiver Phosphor (engl. soluble non-reactive phosphorus) 

Sks  Säurekapazität in mmol/l 

TA  Aufenthaltszeiten in Flockungstank und Filter 

TNb  gesamter gebundener Stickstoff 

TOC  gesamter organischer Kohlenstoff (engl.: total organic carbon) 

TR  Trockenrückstand 

TS  Trockensubstanz des eingesetzten Schlamms 

TSP  Triple-Superphosphat 

ÜW  Überwachungswert 

vF  Filtergeschwindigkeit 

wp  Wirksubstanz P2O2 im Dünger (45 %) 

WWR  Waschwasser-Reduzierung 

XFE  erforderliche Fällmittelmenge bezogen auf Eisen 

XFe,Tagesmittel erforderliche Fällmittelmenge bezogen auf Eisen im Tagesmittel 

XMe  erforderliche Fällmittelmenge bezogen auf Metall 

XP,Fäll  zu fällendes Orthophosphat 

 
  



  
 

5 

1. Veranlassung und Zielsetzung 
Insbesondere infolge der Maßnahmenpläne zur EU-Wasserrahmenrichtlinie (WRRL, 2000) und der 
Oberflächengewässerverordnung (OGewV, 2019) werden für kommunale Kläranlagen deutliche 
Verschärfungen der Anforderungen an die Phosphorelimination gefordert und umgesetzt. Die ver-
schärften Anforderungen stellen die Kläranlagenbetreiber jedoch vor große betriebliche Heraus-
forderungen bei der sicheren Einhaltung der geforderten Einleitwerte. 

Im Rahmen des BMBF-geförderten Forschungsverbundprojektes „Weitestgehende Phosphorelimi-
nation auf Kläranlagen über eine nachgeschaltete Filtration für den Schutz von Gewässern und die 
Rückgewinnung von Phosphor“ (Zero-P) wurde daher von 2019 bis 2022 eine geeignete Lösung zur 
weitestgehenden Phosphorelimination mittels Nachfällung und Entfernung der partikulären Bestand-
teile durch einen kontinuierlichen Sandfilter untersucht. Mit dem Projekt sollte exemplarisch gezeigt 
werden, ob Ablaufwerte von ≤ 0,03 mg/l PO4-P und < 0,1 mg/l Pges als Jahresmittel bzw. von 
< 0,3 mg/l Pges in der qualifizierten Stichprobe prozessstabil und sicher eingehalten werden können. 

Mit den genannten Werten werden Anforderungen nahe einer technisch erreichbaren „Null-Emis-
sion“ angestrebt. Die Werte ergeben sich aus der Oberflächengewässerverordnung (OGewV, 2019) 
und insbesondere in Anlehnung an das „Gemeinsames Handlungskonzept der Wasserwirtschafts-
verwaltungen der Bundesländer Berlin und Brandenburg“ (Berlin und Brandenburg, 2015), wobei 
letztere Quelle auf Forschungsvorhaben verweist, die in abwärtsdurchströmten Sandfiltern im Ein-
zelfall bereits geringe Ablaufwerte nachweisen konnten. An diese Ergebnisse wurde angeknüpft, um 
die technischen und betrieblichen Grenzen für solche extrem geringe Ablaufwerte auch unter realen 
Betriebsbedingungen evaluieren und bewerten zu können. 

Hierbei wurde besonderer Wert darauf gelegt einen automatisierten und kontinuierlichen Betrieb in 
großtechnischem Umfeld abzubilden, indem entsprechende Steuerungen und Regelungen imple-
mentiert wurden. Für die Fällmitteldosierung kam eine handelsübliche Software zum Einsatz, mit der 
sowohl eine zuflussproportionale Steuerung als auch eine Regelung auf den gewünschten Ablauf-
wert vorgegeben werden konnte. 

Da die für eine kontinuierliche Regelung notwendige Onlineanalytik für sehr geringe P-Konzentrati-
onen auf dem Markt nur sehr begrenzt verfügbar ist, war auch die Anwendbarkeit entsprechender 
Messtechnik im Rahmen des Projektes zu verifizieren. 

Um den Phosphorkreislauf zu schließen, wurde zusätzlich die Pflanzenverfügbarkeit im phosphor-
angereicherten Spülwasser der Filteranlage in Düngeversuchen im Vergleich zu Industriedünger un-
tersucht. 



  
 

6 

2. Versuchsstandort und Konzeptionierung der Pilotan-
lage 

Der Standort der Pilotanlage zur weitestgehende Phosphorelimination ist die von der BRAWAG be-
triebene Kläranlage Brandenburg-Briest in Brandenburg an der Havel (siehe Abbildung 2.1). Im Zuge 
der Erstellung und Umsetzung von Maßnahmenplänen zur Verbesserung des ökologischen Zustan-
des der Gewässer hat das Landesamt für Umwelt des Landes Brandenburg (LfU) im Jahr 2016 die 
BRAWAG zur Erstellung eines Optimierungskonzeptes aufgefordert. Ziel des LfU ist es, zukünftig im 
Ablauf der Kläranlage neue, wesentlich niedrigere Überwachungswerte für die Parameter Ge-
samtphosphor und Orthophosphat festzulegen. Im Rahmen des Optimierungskonzeptes wurde der 
Zustand der Kläranlage analysiert und zur Zielerreichung der Bau einer Flockungsfiltration vorge-
schlagen. In Abstimmung mit dem LfU erfolgte die Errichtung einer großtechnischen Pilotanlage zur 
Flockungsfiltration mittels kontinuierlichem Sandfilter mit dem Ziel, Erfahrungen über die Eliminati-
onsleistung und den Betriebsaufwand zu sammeln. 

 

Abbildung 2.1: Luftbild der Kläranlage Brandenburg-Briest (Quelle: Google Maps, modifi-
ziert) 

 

2.1. Abwassertechnische Bedingungen für die Versuchsanlage 

In der Kläranlage Brandenburg-Briest erfolgt die Reinigung eines Großteils des Abwassers aus der 
Stadt Brandenburg an der Havel sowie von übergeleitetem Abwasser aus Umlandgemeinden (WAZV 
„Beetzseegemeinden“, Amt Wusterwitz, WAV "Hoher Fläming“). Die in den 1970er Jahren errichtete 
und in den 1990er Jahren sanierte Anlage leitet in die Havel ein. Die Anlage verfügt über eine Ka-
pazität von 143.400 EW mit einer derzeitigen Auslastung von 114.041 EW bezogen auf die Mittel-
werte und Tagesfrachten an Pges sowie 104.850 EW bezogen auf die Mittelwerte und Tagesfrachten 



  
 

7 

an TNb (jeweils gemäß Analysendaten aus dem Zulauf Biologie / Betriebslabor 2019) (BRAWAG, 
2020). Die angeschlossenen Einwohner betragen ca. 83.100 EW. 

Die Kläranlage Brandenburg-Briest verfügt über folgende Verfahrensstufen: 
• mechanische Reinigung mit Rechen, Sandfang und Vorklärung, 
• biologische Reinigung mit Nitrifikation, Denitrifikation und biologischer Phosphorelimination (Bio-

P), 
• simultane Phosphorfällung über Eisen(III)chlorid im Zulauf zur Nachklärung und 
• Nachklärung. 

Der Überwachungswert für Pges beträgt 1,0 mg/l, der interne Zielwert für die Regelung ist auf 0,6 mg/l 
eingestellt. Die automatische P-Fällung startet bei PO4-P-Konzentrationen > 0,6 mg/l.  

Aufgrund der u.a. gut funktionierenden Bio-P weist die Kläranlage saisonal teilweise sehr geringe 
PO4-P-Konzentrationen im Ablauf auf. Der mittlere PO4-P-Ablaufwert beträgt 0,18 mg/l. Die Abbil-
dung 2.2 und Abbildung 2.3 zeigen die saisonale Entwicklung der Ablaufwerte für PO4-P und Pges 
(hier dargestellter Bereich < 1,0 mg/l) für die drei ausgewerteten Jahre von November 2017 bis No-
vember 2019. Der refraktäre Phosphor liegt in gelöster Form vor und ist verfahrenstechnisch nicht 
gezielt fällbar (snrP). Er ergibt sich aus der Differenz der Analyseergebnisse der filtrierten Pges-Probe 
und der PO4-P-Probe. Die snrP-Werte liegen im Jahresmittel (JM) bei 0,09 mg/l. Das 85 % Quantil 
liegt bei 0,12 mg/l. Die Werte sind in Abbildung 2.4 inkl. der geforderten Werte dargestellt. 

Die für das Projekt vorgegebene Anforderung für Pges von 0,1 mg/l im JM würde damit allein durch 
den refraktären Anteil erreicht, sodass dieser bei der Bewertung der Zielerreichung vernachlässigt 
wird. Generell erfordert die Erfüllung einer Anforderung von 0,1 mg/l Pges eine weitestgehende (voll-
ständige) Fällung der gelösten fällbaren Fraktion sowie eine weitestgehende Abscheidung der abfilt-
rierbaren Stoffe (AFS) auf unter 2,5 mg/l, da ein Feststoffabrieb von 1 mg/l AFS die Phosphorkon-
zentration auf 0,02 bis über 0,04 mg/l anhebt. Diese herausfordernden Anforderungen wurden im 
Projekt entsprechend verfolgt. 

 

Abbildung 2.2: Konzentrationen an Orthophosphat (PO4-P) im Ablauf der Kläranlage Briest 
 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

C PO
4-

P  
[m

g/
l] 

Datum



  
 

8 

 
Abbildung 2.3: Konzentrationen Gesamtphosphor (Pges) im Ablauf der Kläranlage Briest 
 

 

Abbildung 2.4: Refraktärer Phosphor (snrP) im Ablauf der Kläranlage Briest 
 

Die Auslegung der Aggregate für die Versuchsanlage erfolgte auf Basis der ausgewerteten Betriebs-
daten der Kläranlage. Die Zulaufpumpe zur Versuchsanlage wurde für den Bereich 2,5 m³/h bis zu-
nächst 10 m³/h ausgelegt. So konnte der Zuflussbereich zur Kläranlage von 200 bis 800 m³/h durch-
flussproportional auf die Versuchsanlage übertragen werden und der Zufluss zur Versuchsanlage 
mit einer einzelnen Pumpe abgedeckt werden (Abbildung 2.5). Bei Zuflüssen ≤ 200 m³/h werden 
konstant 2,5 m³/h zur Versuchsanlage geleitet, bei Zuflüssen ≥ 800 m³/h werden konstant 10 m³/h (≙ 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1
C Pg

es
.  

[m
g/

l] 

Datum



  
 

9 

Filtergeschwindigkeit 13,9 m/h) zur Versuchsanlage geleitet. Der obere Wert wurde im Laufe des 
Anlagenbetriebs auf 8 m³/h reduziert, um die Feststoffabscheidung im Filter zu verbessern (siehe 
Kapitel 4). 

Über die Steuerung der Zulaufpumpe konnten die tatsächlichen Betriebsbedingungen (Wassermen-
gen und Konzentrationen) und somit die Belastung (Hydraulik und Feststoffe) der Kläranlage durch-
flussproportional abgebildet werden. Damit konnte die Belastung, die Leistungsfähigkeit und die Wirt-
schaftlichkeit (Stichwort: Spülintervalle) der Flockungsfiltration realitätsnah dargestellt werden. 

 

Abbildung 2.5: Zuflussbereich zur Kläranlage Briest und durchflussproportionaler Zufluss-
bereich zur Versuchsanlage 

 

2.2. Anlagen- und Verfahrenskonzept 

Verfahrenstechnischer Kern der Pilotanlage zur weitestgehenden Phosphorelimination ist die P-Fäl-
lung über eine automatisierte Dosierung von Fällmittel mit nachfolgender Einmischung und einem 
Reaktionsbehälter zur Flockenbildung sowie die anschließende Filtration über einen kontinuierlichen 
Sandfilter. Das Anlagenschema ist in Abbildung 2.6 dargestellt. Für eine bessere Übersicht kann das 
Schema in größerer Darstellung dem Anhang entnommen werden. Abgesehen vom Reaktionsbe-
hälter und dem Sandfilter ist die Anlage komplett in einem Container eingehaust, siehe Fotos in 
Abbildung 2.1. 

Die Pilotanlage behandelt einen Teilstrom des Ablaufs aus der Nachklärung der Kläranlage Briest. 
Der Zulauf in die Versuchsanlage erfolgt über eine frequenzgesteuerte Pumpe im Nachklärbecken-
ablaufschacht. So können sowohl Tagesganglinien als auch kontinuierliche Zuflüsse vorgegeben 
werden, die durch ein MID im Zulauf des Versuchscontainers gemessen werden. 

Der Zulauf kann bei geringen PO4-P Konzentrationen mit Phosphorsäure aufgestockt werden. Mit 
einer Membranpumpe, Typ Sera, wird die Phosphorsäure in einen statischen Mischer, Typ Statiflo, 
dosiert. Nach dem Mischer ist ein Probenahmehahn und ein Anschluss für den Phosphat-Analysator 
(Kanal 1) installiert. Für Bedarfsfälle wurde außerdem eine Flockungshilfsmittelstation installiert, de-
ren Dosierstelle variabel in die Zulaufleitung zum Flockungstank oder direkt in den Flockungstank 



  
 

10 

angebracht werden kann. Wäre eine Zielwerterreichung allein mit Fällmittel nicht möglich gewesen, 
wären hier testweise Flockungshilfsmittel zum Einsatz gekommen, um den Feststoffrückhalt weiter 
zu verbessern. Da Flockungshilfsmittel jedoch oftmals zu Verklebungen im Sandfilterbett führen, 
wurde auf dessen Einsatz vorzugsweise verzichtet. Nach einer Reaktionsstrecke fließt das Wasser 
in einen Reaktionsbehälter mit Rührwerk außerhalb des Containers (aufgeständert in ca. 4 m Höhe). 
Die Aufenthaltszeit und Einmischzeit der beim Fällprozess entstehenden Flocken beträgt in Abhän-
gigkeit der Durchflussmenge zwischen 18 und 36 min inkl. der Aufenthaltszeit im Filterbett. 